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SEGUIMIENTO 

2009 2011 2013 

Entre mayo y junio del 
2009 fueron censados 

44.433 alumnos de 
último año de secundaria 

de educación técnico 
profesional -ETP- 

Censo Nacional de 
Último Año 

Encuesta Nacional de 
Inserción de Egresados 

Entre marzo y mayo de 2011 
se encuestó a una muestra 

representativa por 
jurisdicción y especialidad de 

8.500 jóvenes que habían 
sido censados en 2009 

En el segundo semestre del 
2013 se encuestó a una 

muestra representativa por 
jurisdicción y especialidad de 

4.750 jóvenes que habían 
contestado a la ENIE en 2011 

Encuesta Nacional de 
Trayectoria de Egresados 

Seguimiento de egresados - Componentes 



70,5% 

29,5% 

Jóvenes de ETP por Sexo, Argentina 
2009 

Varones

Mujeres
2,2% 

48,5% 

35,7% 

8,0% 
2,7% 2,9% 

20 21 22 23 24 25 o más

Jóvenes de ETP por Edad al 2013 

 
Un tercio de los jóvenes que han cursado el último año 

de ETP en 2009 son mujeres. La mayoría de estos 
jóvenes tenía en 2013 entre 21 y 22 años de edad.  

 

Fuente: INET, CENUAETP, 2009,  ENTE 2013 

Jóvenes de ETP que cursaron el último año en 2009.  

Características sociodemográficas 



14,3% 

76,3% 

9,4% 

Jóvenes ETP  
por Composición del hogar, 

Argentina 2013 

Vive solo o con
pareja

Vive con madre
y/o padre

Vive con otros

22,3% 

72,2% 

5,5% 

Jóvenes ETP por Principal aportante de 
ingresos del hogar, Argentina 2013 

El o ella, o su pareja

Madre o padre

Otro

Fuente: INET, ENTE 2013 

Jóvenes de ETP que cursaron el último año en 2009.  

Características sociodemográficas 

 
En la transición a la vida adulta, la mayoría de estos 

jóvenes aún conviven con sus padres (76,3%) y 
dependen económicamente de ellos (72,2%). 

 



59,8% 
71,4% 

86,9% 

40,2% 
28,6% 

13,1% 

El mismo año Al año y medio A cuatro años

¿Cuándo se recibieron  quienes cursaban el último año de la 
escuela técnica en 2009? 

No egresado

Egresado

Fuente: INET, ENIE 2011; ENTE 2013 

Jóvenes que cursaron el último año de ETP en 2009  

por Terminalidad del secundario 

Seis de cada diez 
estudiantes 

obtuvieron el título 
secundario el 

mismo año que 
terminaron de 
cursar. Al año y 

medio, eran siete 
de cada diez los que 
habían egresados. Y 

alcanzan casi el 
87% a los cuatro 

años de haber 
terminado de 

cursar.  



63,0% 

37,0% 

Egresados de ETP

No continúa
estudiando

Continúa
estudiando

A cuatro años de haber cursado el último año de la escuela técnica, el 63% 
estaba cursando estudios post-secundarios y un 9,5% ya no estudiaba 
porque había completado sus estudios post-secundarios.  

¿Cuántos de los egresados  de ETP cursaban 
estudios postsecundarios en 2013? 

28,8% 

45,5% 

25,7% 

Egresados ETP que no estaban estudiando en 
2013  

Nunca comenzó
estudios despues de
la secundaria

Comenzó los
estudios y no los
terminó

Comenzó los
estudios y los
terminó

30,1% 

40,4% 

29,4% 

Egresados ETP que realizan estudios 
postsecundarios a cuatro años de terminar por 

Afinidad de estudios del secundario  

Otra especialidad
no técnica

Otra especialidad
técnica

Misma especialidad
técnica

Continuación de los estudios post secundario de los egresados de la ETP 

Fuente: INET, ENTE 2013 



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.  |  Fuente: INET, ENTE 2013 

La continuidad de estudios 
posteriores al secundario 

varía significativamente en 
estos tres grupos. Los 
egresados de la ETP 

continúan estudiando en 
mayor medida que el resto 

de los jóvenes. Entre 
quienes no terminaron el 

secundario, al no contar con 
la acreditación del título, 
solo el 15% se encuentra 
realizando algún tipo de 

estudio. 

15,5% 

49,6% 
63,0% 

84,5% 

50,4% 
37,0% 

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Continuidad de estudios, Argentina 2013 

No continúa estudios

Continúa estudios

Continuación de los estudios post secundario de los egresados de la ETP 



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.  |        Fuente: INET, ENTE 2013 

12,7% 
19,5% 

44,7% 
53,9% 59,2% 

71,7% 

87,3% 
80,5% 

55,3% 
46,1% 40,8% 

28,3% 

VARONES MUJERES VARONES MUJERES VARONES MUJERES

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Continuidad de estudios según sexo, Argentina 2013 

No continúa estudios

Continúa estudios

Continuación de los estudios post secundario de los egresados  

de la ETP. Diferencias por sexo 

Aún cuando las mujeres 
tienen mayor inclinación a 

continuar  estudios 
postsecundarios, es 

particularmente destacada 
la condición de las 

egresadas de ETP donde 
siete de cada diez sostienen 
estudios postsecundarios a 

cuatro años de haber 
concluido el cursado del 

secundario. 



La participación en el 
mercado laboral de los 

jóvenes entre 21 a 23 años 
comprende a más de la 
mitad en los tres grupos 

analizados, 
independientemente de la 
trayectoria educativa en el 
secundario. Se destacan los 
egresados de la ETP al tener 

una mayor tendencia a 
participar activamente en el 

mercado de trabajo 
(76,9%).  

Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.  |  Fuente: INET, ENTE 2013 

66,0% 59,4% 76,9% 

34,0% 40,6% 23,1% 

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Condición de actividad económica, Argentina 2013 

Inactivo

Activo

Participación de los jóvenes en el mercado laboral  



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.   |  Fuente: INET, ENTE 2013 

Los egresados de ETP se 
destacan frente al conjunto 
de los jóvenes por su mayor 

orientación al estudio, 
compartiendo esta 

actividad con el empleo (un 
tercio de ellos estudian y 

trabajan).  Por su parte, los 
egresados ETP tienen el 

menor porcentaje de 
jóvenes que no trabajan ni 

estudian. 

Situación de los jóvenes ante el trabajo y el estudio 

4,5% 
16,7% 

34,4% 

50,8% 
33,2% 

31,5% 

11,0% 
32,9% 

28,6% 
33,7% 

17,2% 
5,5% 

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Situación ante el trabajo y el estudio, Argentina 2013 
Ni estudia ni trabaja

Solo estudia

Solo trabaja

Estudia y trabaja



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.   |          Fuente: INET, ENTE 2013 

De todos los grupos que 
aquí se muestran, las 
mujeres de ETP son   
quienes estudian en 

mayor medida que el 
resto: siete de cada diez 

mujeres estudian, 
mientras entre los 

varones, estudian seis de 
cada diez. 

Por su parte, entre las 
mujeres, son también las 
egresadas de ETP las que 
más concilian el estudio y 
el trabajo (33,5%, frente 

a 16,1% y 4,3%).  

Situación de los jóvenes ante el trabajo y el estudio. Diferencias por sexo 

4,5% 4,3% 
17,5% 16,1% 

34,7% 33,5% 

67,4% 

27,6% 

42,3% 

25,2% 

36,9% 

19,0% 

8,1% 

15,1% 

27,2% 

37,9% 

24,5% 

38,2% 

19,9% 

53,0% 

13,0% 
20,9% 

3,9% 9,3% 

VARONES MUJERES VARONES MUJERES VARONES MUJERES

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Situación ante el trabajo y el estudio según sexo, Argentina 2013 Ni estudia ni trabaja

Solo estudia

Solo trabaja

Estudia y trabaja



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.  |  Fuente: INET, ENTE 2013 

Los jóvenes de ETP consiguen 
trabajo de mayor calificación 

que sus pares no técnicos.  

Calificación del empleo de los jóvenes  

57,7% 
69,1% 

81,9% 

41,0% 
28,8% 

17,3% 

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Nivel de calificación en el empleo, Argentina 2013 

Ignorado

No calificado

Calificado



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.   |      Fuente: INET, ENTE 2013 

Calificación del empleo de los jóvenes. Diferencias por sexo 

Las mujeres de los tres 
grupos de jóvenes están en 

trabajos de menor 
calificación respecto a sus 
pares hombres. Así mismo, 

cabe destacar que las 
mujeres de la ETP tienen un 

porcentaje en el empleo 
calificado comparable con 
los varones con secundaria 
completa y mejor que el de 
los varones con secundaria 

incompleta. 

63,6% 

39,2% 

75,8% 
60,6% 

84,3% 
74,1% 

34,6% 

60,8% 

22,9% 

36,4% 

14,9% 
24,9% 

VARONES MUJERES VARONES MUJERES VARONES MUJERES

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Nivel de calificación en el empleo, por sexo Argentina 2013 

Ignorado

No calificado

Calificado



Fuente: INDEC, EPH Cuarto trimestre 2013.   |      Fuente: INET, ENTE 2013 

39,6% 

61,7% 65,0% 

60,4% 

38,3% 35,0% 

Jóvenes sin secundario
completo

Jóvenes con secundario
completo

Egresados de ETP

Cobertura en empleo bajo relación de dependencia, Argentina 2013 

Carece de todos los beneficios

Tiene beneficios sociales

Cobertura en el empleo de los jóvenes  

Los egresados de ETP bajo 
relación de dependencia 

están en trabajos con mayor 
cobertura social que el resto 

de los jóvenes. 



Jóvenes de ETP: Alumnos que cursaban en 2009 el último año de nivel secundario de ETP en 
establecimientos de gestión estatal. 

Egresados ETP: Jóvenes que habiendo terminado de cursar el nivel secundario de ETP ya no 
adeudaban materias o compromisos en octubre de 2013.  

Jóvenes con secundario completo: Jóvenes de entre 21 y 23 años que residen en principales 
aglomerados urbanos de la Argentina con nivel de instrucción "secundario completo y más". 

Jóvenes sin secundario completo: Jóvenes de entre 21 y 23 años que residen en principales 
aglomerados urbanos de la Argentina con nivel de instrucción "hasta secundario incompleto".  

Continuidad de estudios:  jóvenes que continúan estudiando, requieran o no el título secundario de 
ETP. 

Realización de estudios postsecundarios: egresados que se encuentran estudiando algún tipo de 
estudio que requiere título secundario. 

Beneficios sociales: Aguinaldo, Vacaciones pagas, Días por enfermedad, Obra Social que se aplican a 
trabajadores en relación de dependencia. 

Glosario y notas metodológicas 



Siglas: 

ETP: Educación técnico profesional. 

ENTE: Encuesta Nacional de Trayectoria de Egresados. 

ENIE: Encuesta Nacional de Inserción de Egresados 

EPH: Encuesta Permanente de Hogares 
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